

Spravodajca mesta/2018/ročník XX/január/ č.2

TURZOVKA



Projektový manažment mesta informuje

Mesto Turzovka rozvíja partnerskú medzinárodnú spoluprácu

O aktivitách projektového manažmentu sme už čiastočne informovali. Opäť sa snažíme podrobnejšie zoznámiť širokú verejnosť o našich snaženiach.

Druhý realizovaný projekt „We are neighbors“ z Vyšegradskeho fondu, bol zameraný na podporu vzájomných vzťahov prostredníctvom spoločného stretnutia a športových aktivít samosprávnych jednotiek partnerských miest Frýdlant nad Ostravicí, mesta Turzovky a Gminy Porabka. Zaujímavé bolo stretnutie, ktoré porovnávalo fungovanie samospráv Slovenskej republiky, Českej republiky a Poľskej republiky prostredníctvom work shopu „Európa dnes a zajtra“. Ničím nezaostalo športové zápolenie

zástupcov samospráv, ktoré sa odohralo v športovom areáli Turzovka. Ako vedľajší produkt mesto Turzovka získalo turistické mapy pre návštevníkov regiónu ako prvok podpory cestovného ruchu v prihraničnom regióne.

Tretí úspešný projekt, ktorý bol schválený a je pred realizáciou má pomenovanie „Dziedzictwo historyczne Kęt i Turzovky“ – „Historické dedičstvo Kęt a Turzovky“, ktorého zámerom je posilnenie a zlepšenie propagácie cestovného ruchu prostredníctvom označenia historicky dôležitých a atraktívnych miest na území mesta Turzovky, vytvorenie turistického sprievodcu a vytvorenie virtuálneho turistického chodníka. Súčasťou projektu je

obstaranie výstavných panelov do Mestského múzea Karola Točíka a aktivity zamerané na folklórne, kulinárske a remeselnícke tradície.

Spoločným atribútom projektov je práca projektového manažmentu z a b e z p e č o v a n é h o m e s t o m Turzovka, podpora týchto procesov prostredníctvom eurofondov napomáhajúca prehlbovaniu partnerstva a vzájomnej spolupráce a najmä zázemie vedenia jednotlivých samospráv partnerských miest reprezentovaných primátormi a mestskými zastupiteľstvami. V budúcich číslach podrobne priblížime jednotlivé aktivity projektov.

Ing. Marián Masnica, prednosta MsÚ



Prvým Turzovčanom je Leonka Konečná

Ešte v piatok 5. januára tohto roka sa v Čadci narodil prvý občan nášho mesta. Leonka Konečná vážila 3550 g a merala 51 cm. 19. januára bol prvú Turzovanku na Vyšnom Konci navštívil aj primátor mesta JUDr. Lubomír Golis spolu so svojou zástupkyňou MUDr. Vierou Belkovou. Na snímke sú tri generácie rodiny Konečných, babička, mamička a malá Leonka. Prajeme veľa zdravia, šťastia a lásky v kruhu svojej rodiny.

Otázka pre Teréziu Repčíkovú, vedúcu úseku ekonomického a správy majetku mesta

Mesto využíva každú príležitosť na získavanie financií

Finančnému životu mesta napomáhajú mimorozpočtové zdroje, ktoré to v uplynulom roku boli?

V roku 2017 sa samospráve mesta podarilo zabezpečiť zdroje zo štátneho rozpočtu na zateplenie budovy základnej školy vo výške 80 tis. €, na vybudovanie skateparku vo výške 10 tis. €, na nákup automobilu na rozvoz stravy vo výške 11 tis. €, na nákup automobilu pre sociálnu službu vo výške 9 tis. €, na obnovu dopravného ihriska vo výške 4 479 €.

Finančnú dotáciu vo výške 5 tis. € získalo mesto z prostriedkov Dobrovoľnej požiarnej

ochrany SR na zabezpečenie materiálno-technického vybavenie DHZ Turzovka.

Z rozpočtu ŽSK nám boli poskytnuté finančné prostriedky v celkovej výške 2 645 € na športové, kultúrne a sociálne projekty realizované prostredníctvom mesta.

Na základe spolupráce s partnerskými mestami bol uskutočnený projekt, ktorý bol financovaný Medzinárodným vyšehradským fondom. Príjem na realizáciu tohto projektu bol vo výške 16 148 €.

Nadalej pokračujeme na základe zmluvy o spolupráci s Implementačnou agentúrou

Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR v projekte „Podpora vybraných sociálnych služieb krízovej intervencie na komunitnej úrovni“ – v roku 2017 predstavoval príjem do rozpočtu mesta z uvedenej dohody vo výške 35 984,12 €.

Všetky uvedené finančné prostriedky boli zapracované do rozpočtu mesta.

V roku 2017 bol zrealizovaný i projekt pod názvom „Szlak sakralny Kety - Turzovka“. Tento projekt je financovaný formou refundácie výdavkov, príjem očakávame v roku 2018.

Príprava opravy schodov k základnej škole

Schody do základnej školy Bukovina sú už dlhšie obdobie v zlom stave. Samospráva mesta preto pristúpila k vyriešeniu tohto problému.

„V roku 2017 sme vysporiadali pozemky pod schodami, ktoré sú už v súčasnosti vo vlastníctve mesta Turzovka.

Je spracovaný geometrický, výškopisný ako aj polohopisný plán existujúcich schodov. Spracovaná je aj projektová dokumentácia,“ povedal primátor mesta JUDr. Lubomír Golis.

„Novovytvorené schody budú tvorené betónovými palisádami, nášlapná vrstva stupňov a odpočívadiel bude tvorená zámkovou dlažbou. Na bezpečnostný pohyb po schodoch je navrhnuté vonkajšie osvetlenie, zabudované v odpočívadlách. Estetický charakter celej stavby bude dopĺňať nerezové zábradlie, s prvkami drobnej architektúry,“ zdôraznil Ing. Ján Červeník, vedúci úseku výstavby a rozvoja mesta.

Ekonomicky aktívnych Turzovčanov je takmer 5 tisíc

Štatistika obyvateľstva k 31.12.2017

Počet obyvateľov k 31.12.2017..... 7.457

Počet mužov 3.699, počet žien 3.758

Vekové zloženie obyvateľov:

1 – 5 ročné deti 326

6-15 ročné deti720

16-18 ročná mládež266

19-61 roční dospelí4.843

62-95 roční1.302

V roku 2017 sa narodilo 57 detí, z toho 31 chlapcov a 26 dievčat. Zomrelo 91 občanov, z toho 50 mužov a 41 žien, 28 občanov zomrelo v Turzovke, ostatní mimo mesta, najčastejšie v Čadci a Martine. K trvalému pobytu sa prihlásilo 88 občanov, z trvalého pobytu sa odhlásilo 118 občanov, najďalej do Kanady, Írska a Nemecka, viacerí do Česka a iných miest a obcí Slovenska.

Spracoval: Drahoš Bernát, matrikár



Nebud' me leniví, tried' me odpad!!!

Fotografia dokazuje, že odpad netriedime (česť výnimkám). Na fotografii z pasu v Semeteši TKO vidíme, komunálny odpad, papier, plasty, kovy... Všetko na jednej hromade. Dodatočné triedenie vyžaduje peniaze. Kto ich bude platiť? My, občania! Minulý rok v jeseni napríklad pri jesennom zbere nadrozmerného odpadu sa vyzbieralo takmer 75 ton. Poplatky za tonu sa stále zvyšujú. Nebudme leniví, triedme odpad, šetrite si peniaze a životné prostredie.

Nový chodník okolo starého cintorína je pravidelne udržiavaný



Pred niekoľkými rokmi boli zrušené autobusové nástupištia na Nádražnej ulici pri železničnej stanici. Vybudovali sa nové nástupištia pri obchodnom dome Tesco za starým cintorínom. Cestujúci k týmto nástupišťam mali jedinou možnosť prechodu cez cintorín po hrobách. Mesto vyriešilo problém, nielen Turzovčanov, vybudovaním nového osvetleného chodníka okolo cintorína, ktorý aj v týchto dňoch je náležite udržiavaný.



Výber pracovných udalostí a zaujímavostí zo života mesta ROK 2017 V SAMOSPRÁVE



Rokovanie o zlepšení dopravnej obslužnosti



Pred zrekonštruovanou materskou školou



Rokovania o spolupráci v Poľsku



Výstavba na ihrisku pri ZŠ



Príprava nových protipovodňových opatrení

Výber pracovných udalostí a zaujímavostí zo života nášho mesta

Rok 2017 v samospráve

Január Život v zrekonštruovanej časti materskej školy sa rozbehol naplno. Podarilo sa zrealizovať najväčšiu investíciu predošlého roku. Rekonštrukcia časti materskej školy, hospodárskej časti a jej nadstavba rozšírila kapacitu pre deti o dve triedy. Podnety občanov padli na úrodnú pôdu. Uskutočnilo sa rokovanie o zlepšení dopravnej obslužnosti pred železničnou stanicou.

Február Pripomenuli sme si 400. výročie pohrebu Palatina Juraja Turzu – zakladateľa nášho mesta. Mestská knižnica získala financie na zmodernizovanie priestorov. Bol zakúpený knižničný pult, kreslá, stoličky, knižné regály a počítačová zostava a zriadila sa pamätná izba Rudolfa Jašíka. Ťažký sneh robil šarapatu na Dome smútku.

Marec Primátor mesta JUDr. Lubomír Golis na pracovnom stretnutí v poľskom meste Kęty. Zasadili „semienka“ úspešným spoločným projektom. Rokovala 60 členná organizácia Denného centra seniorov. Uskutočnil sa 10 ročník „Slávici Horných Kysúc.“ Robila sa oprava cesty pri starom ihrisku.

Apríl Uskutočnil sa zápis do 1. ročníka na základnú školu. Krížová cesta v Kultúrnom dome R. Jašíka. Začali sa práce na opornom múre na športovom ihrisku pri základnej škole. Bohatá činnosť členov jednoty dôchodcov. Andersenova noc v Turzovke. 12. ročník prehliadky Turzovský vrbáčik. Primátor mesta JUDr. Lubomír Golis zastupoval obce Horných Kysúc na blokade na „ceste smrti“ v Budatinskej lehote.

Máj Zasadal a konal povodňový krízový štáb po vyhlásení III. stupňa povodňovej aktivity. Najväčšie problémy boli spočiatku v Hlinenom, Predmieri. Neskôr voda zatápala záhrady na Vyšnom Konci. Vysoká hladina Kysuce hrozila na niektorých úsekoch vylitím z koryty.

Jún Topole a lipy orezávali horolezci. Primátor mesta JUDr. Lubomír Golis privítal 74 nových občanov narodených v roku 2016. Mesto hospodáril v roku 2016 s prebytkom 524 tisíc eur. Mesto získalo 62 tisíc eur v spoločnom projekte s poľským Kętý. V Turkove u Valčuhov sa opravovali cesty.

Júl Spolok priateľov Turzovky a Mesto Turzovka organizovali XII. rezbársky plenér. Robili sa nové značenia na komunikáciách. Od 23. júna až do 20. augusta 2017 pokračovalo Turzovské leto. Parčík v strede mesta opeknel.

August Na Nádražnej ulici pokračoval živý pracovný ruch. Začala výstavba nových chodníkov zo zámkovej dlažby. Na druhej strane na svojom súkromnom pozemku podnikateľ pokračoval na výstavbe 6 predajných stánkov. Pokračovali práce na rekonštrukcii športového ihriska a zatepľovaní obvodového plášťa A pavilónu a rekonštrukcia vstupu do budovy základnej školy.

September Pred 450. rokmi sa narodil palatin Juraj Turzo- zakladateľ Turzovky. Turzovské leto 2017 vyvrcholilo 46. ročníkom Beskydských slávností. Vybúvané nové multifunkčné ihrisko rozširuje športovú činnosť žiakov i verejnosti.

Október Rozširovanie siete verejného osvetlenia v mestskej časti Predmier. Úspešné plnenie programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta. Prehliadka spevokolov na Živčákovej. Vystúpili speváci z Čiech a Slovenska medzi nimi aj skupina Konvalinka z Turzovky. Rybári chytali pstruhy v Predmieri. Nové vozidlo na rozvoz stravy.

November Vybúďovalo sa nové ihrisko pre športovcov na skateboarde, korčuľoch a bicykloch. Na základnej umeleckej škole sa zvýšil počet žiakov o 93 detí na 510 žiakov. Mesto sa zapojilo do projektov v hodnote viac ako 2,5 milióna eur. Počas rokovania MsZ sa poslanci zúčastnili obhliadky realizovaných investícií v meste.

December Poslanci schválili rozpočet na rok 2018. Časté výpadky elektriny zasiahli aj naše mesto. Bohaté Vianočné trhy a Turzovský Kermaš. Stretnutie pracovných skupín pri tvorbe komunitného plánu. Mesto Turzovka vydalo stolový kalendár na rok 2018 do každej turzovskej rodiny s uvedeniami najdôležitejšími kultúrnymi, spoločenskými, cirkevnými a športovými podujatiami nastávajúceho roka.



XII. rezbársky plenér



Na Nádražnej ulici sa budovalo



Nový šat pavilónu A v ZŠ



Nové multifunkčné ihrisko pri ZŠ



Nový chodník pri starom cintoríne



Predvianočná radosť detí pri budove MsÚ

Spravodajca mesta/2018/ročník XX/január/ č.2

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac.

Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č.1/1999.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Peter Malicher, Mgr. Ján Schütz, Ing. Marián Masnica, Danica Janišová.